２０２５年１２月吉日

会 員 各 位

一社）神戸経済同友会
代表幹事 神原 忠明
代表幹事 高梨 柳太郎

 交流委員長 渡辺 真二

『2025 年度 神戸経済同友会フォーラム』開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は各委員会の運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。

神戸経済同友会フォーラムは、委員会での活動結果を会員に報告する場として 2010 年度に初開催し、本年度で 16 回目

を迎えます。各委員会からの報告を受けて、今後の同友会がどうあるべきかを皆様で考えていくきっかけとしていただければと考え

ております。

また、講演会では、静岡大学名誉教授 小和田 哲男 氏を講師に迎え、「豊臣兄弟に見る成功する組織マネジメント術」を

テーマにご講演いただく予定です。

つきましては、詳細を下記のとおりご案内申し上げますので、万障お繰り合わせの上ご参加いただきますようよろしくお願い申し

上げます。

敬具

記

１．日 時 2026 年 2 月 27 日（金）１５：００～１９：３０

２．場 所 神戸ポートピアホテル 本館地下１階 「偕楽」 （報告会・講演会）

                本館地下１階 「和楽」 （会員交流会）

３．内 容 （１）報告会   １５：００～１６：１５

    （２）講演会   １６：３０～１７：５０

講 師：静岡大学名誉教授 小和田 哲男 氏

テーマ：「豊臣兄弟に見る成功する組織マネジメント術」

【講師略歴】

1944 年静岡市に生まれる。1972 年早稲田大学大学院文学研究科博士課程満期退学。

現在静岡大学名誉教授、文学博士、公益財団法人日本城郭協会理事長、岐阜関ケ原古戦場記念館

館長。専門は日本中世史、特に戦国時代史。主著『後北条氏研究』『近江浅井氏の研究』をはじめ『小和

田哲男著作集』などの研究書および一般向けの著書の執筆に加え、書籍の監修も多数行っている。

また、NHK 総合テレビ「歴史探偵」や NHK E テレ「知恵泉」などのテレビ番組への出演も多い。

NHK 大河ドラマでは、「秀吉」（1996 年）、「功名が辻」（2006 年）、「天地人」（2009 年）、「江～

姫たちの戦国～」（2011 年）、「軍師官兵衛」（2014 年）、「おんな城主 直虎」（2017 年）、「麒麟

がくる」（2020 年）、2023 年の「どうする家康」で時代考証を務めている。

YouTube「戦国・小和田チャンネル」も配信中。

    （３）会員交流会  １８：００～１９：３０

４．参加方式 本報告会および講演会は「会場参加」と「リモート」を併用します。

各会員様は、「会場参加」と「リモート」のいずれかの参加方式をご選択の上、ご参加ください。

５．参加申込 参加をご希望の方は、2月２０日（金）までに、 別紙の申込書にご記入の上、FAX（078-392-

7236） 又はE-mail (kobe@kobedoyu.com) にて、事務局（Tel：078- 331-5584）へお申し込

み下さい。

※代理出席については、会員 1 名につき代理 1 名でお願い致します。

小和田哲男氏
(撮影者：今井一詞)

 ＜フォーラム スケジュール＞

時間  内   容 担当予定

15:00 開 会 15:00 開会挨拶 神原代表幹事

15:05 報告会 15:05 経済動向委員会 笠原委員長

  （各 5 分） 15:10 しごとづくり委員会 寺本委員長

    15:15 まちづくり委員会 今津委員長

    15:20 ひとづくり委員会 武市委員長

    15:25 国際委員会 西村委員長

    15:30 環境インフラ整備委員会 武市委員長

   15:35 IT 経営委員会 桑畑委員長

    15:40 SDGs 推進委員会 安福副委員長

    15:45 スタートアップ委員会 有本委員長

  15:50 神戸空港国際化推進特別委員会 岡田委員長

    16:00 提言特別委員会提言・説明 種橋委員長

    16:15 （報告会終了）

16:15 休憩（15 分）

16:30 講演会（80 分） 16:30
講師：静岡大学名誉教授

小和田 哲男 氏

  17:45 謝辞 高梨代表幹事

  17:50

17:50 移動（10 分）

18:00 会員交流会  司会運営 交流委員会

    開会挨拶・乾杯 神原代表幹事

19:30 閉会  閉会挨拶 今津副代表幹事

年  月  日

(一社)神戸経済同友会事務局行き   （ＦＡＸ ０７８－３９２－７２３６）

＜２０２５年度 神戸経済同友会フォーラムに参加します。＞

【会 員】 ※会員 1 名につき代理 1 名でお願いいたします。

氏  名 会社・団体名 役職 備考（いずれかに✔）

 □ 「会場参加」にて

   報告会のみ参加

□ 「会場参加」にて

   報告会・講演会のみ参加

□ 「会場参加」にて

   報告会・講演会・

       会員交流会参加

□ 「リモート」にて参加（※）

※「リモート」で参加の方のみ

詳細連絡用のメールアドレスをご記入下さい。

メールアドレス

【代 理】

氏  名 会社・団体名 役職 備考（いずれかに✔）

 □ 「会場参加」にて

   報告会のみ参加

□ 「会場参加」にて

   報告会・講演会のみ参加

□ 「会場参加」にて

   報告会・講演会・

       会員交流会参加

□ 「リモート」にて参加（※）

※「リモート」で参加の方のみ

詳細連絡用のメールアドレスをご記入下さい。

メールアドレス

（注）上記情報は、講演会の参加者管理にのみ利用し、主催者が責任をもって厳重に管理致します。

（宛先 ＦＡＸ ０７８－３９２－７２３６）